<sup>609</sup> In libro ... Pinelli] *Vide supra* Not. 5.

<sup>610</sup> καταντικρύ] *Cf.* Victorius *Commentarii*, 288–290.

<sup>611</sup> Plat. *Ion* 530c 7 - 530d 3.

<sup>612</sup> Aristot. *Rhet.* 1403b 26.

<sup>613</sup> *Errare hic videtur Ellebodium, quia Plutarchus bis mentione facta de Penelopa in suo opere Bruta animalia ratione uti (989A 7 ac 989B 1) nusquam eam Lacaenam expressis verbis nominat.*

<sup>614</sup> Aristot. *Poet.* 1461b 8–9.

<sup>615</sup> τοῦτο ... ὄρη] Dion. Hal. *Ant.* 7, 10, 3, 1–4.

<sup>616</sup> μηνυθέντες : μηνυθέν *Jacoby*.

<sup>617</sup> ἑαυτῶν εἰκότα : ἐκ τῶν εἰκότων *Jacoby*.

<sup>618</sup> καὶ πρὸς ἅ φασι] *Cf.* Aristot. *Poet.* 1461b 14.

<sup>619</sup> τὸ ... ἀνάγειν] *Cf.* Aristot. *Poet.* 1461b 9–10.

<sup>620</sup> Zeuxis ... placet] *Cf.* Quint. *Inst.* 12, 10, 5, 1–3.

<sup>621</sup> atque : aut *Winterbottom*.

ut existimant, Homerum secutus, cui validissima quaeque forma etiam in feminis placet.” Quod sequitur, in Aristotele sic legendum videtur <sup>622, 623</sup>τά τ' ἄλογα, οὕτω τε καὶ ὅτι ποτὲ οὐκ ἄλογόν ἐστιν. nam τὸ ἄλογον duplici ratione defenditur vel ad famam et opinionem reducendo vel negando esse ἄλογον.

5 **89.** Verisimile est Aristotelem scripsisse <sup>624</sup>ὥσπερ Εὐριπίδης ἐν τῷ Ὀρέστη τῆ τοῦ Μενελάου πονηρίᾳ, quamquam hoc quidem parum refert, quia unius tantum vitii nempe improbitatis morum exemplum adducitur. In Oreste Euripidis nulli boni mores sunt praeterquam unius Pyladae, ut interpretes annotat. <sup>625</sup>ἀλογίαν et μοχθηρίαν paulo supra vocat, ut opinor, quodvis vitium poematis, non proprie  
10 unum aliquod de quinque.

**90.** Aldi editio habet <sup>626</sup>τοιαύτη δὴ πρὸς βελτίους θεατάς ἐστι, ex quo facile est videre legendum esse <sup>627</sup>τοιαύτη δ' ἢ πρὸς βελτίους θεατάς ἐστι.

**91.** Cum duobus modis differentibus evidentiam parari velit Aristoteles in tragoedia, potius <sup>628</sup>assentior iis, qui <sup>629</sup>ἀναγνώσει legunt quam qui ἀναγνώρισει. nam ἀναγνώρισις non opponitur τοῖς ἔργοις, cum agi in scena possit agnitio. at ἀνάγνωσις ab operibus ipsis hoc est actione diversa est, nec cum iis cohaerere potest. iam vero maiorem esse evidentiam in tragoedia sive legatur sive agatur quam in epopoeia, apertum est. nam in altero res spectatur ipsa, in altero ea species est, ut spectari videatur, quoniam poetae narrantis nullae partes sunt,  
15  
20 quod in epopoeia non evenit.

---

<sup>622</sup> τά ... ἐστιν] Cf. Aristot. *Poet.* 1461b 14–15.

<sup>623</sup> τά τ' ἄλογα : τ' ἄλογα *Kassel.*

<sup>624</sup> ὥσπερ ... πονηρίᾳ] Cf. Aristot. *Poet.* 1461b 20–21.

<sup>625</sup> ἀλογίαν et μοχθηρίαν] Cf. Aristot. *Poet.* 1461b 19.

<sup>626</sup> Aldi editio habet τοιαύτη ...ἐστι] *Rhetores In Hoc Volumine Habentur Hi ... Aristotelis ... ars Poetica ....* (269–287.) Venetiis, mense Nouembri M.D.VIII., 285.

<sup>627</sup> τοιαύτη ... ἐστιν] Aristot. *Poet.* 1461b 27–28 *Kassel.*

<sup>628</sup> assentior iis] Cf. Madius, *propriae annotationes*, particula CLV. 296–297.: ideo legendum est ἀναγνώσει, ut codices aliqui calamo exarati Venetiis habent, non ἀναγνώρισει.

<sup>629</sup> ἀναγνώσει] Aristot. *Poet.* 1462a 17–18 *Kassel.*

## APPENDIX

Redactio prior

## [PARAPHRASIS]

[Milano, BA, R 105 sup. 95r–126v.

Copia cum notis autographis]

[ 1. ] Et universe de poetica, et singulatim de formis eius, quae cuiusque vis sit, tractare instituiamus, ac quemadmodum fabulas facere conveniat ostendere, ut recte et ordine poema condatur, et vero etiam quot et quae sint partes, ex quibus quaevis species poematis constet docere itemque cetera persequi, quae ad hanc eandem rationem et disciplinam pertinent.

5

Ut igitur ingrediamur eam docendi viam, quam natura ipsa velut intento digito demonstrat, repetemus rem paulo altius, ut, cui generi subiiciatur poesis, quae eius sit notio, quomodo cum ipsa a ceteris, quae sunt eiusdem generis, tum omnes eius formae inter se <sup>1</sup>differant, quae initia progressionisque poseos sint, intelligatur.

10

<sup>1</sup> Principio satis constat epicum carmen, et tragoediam, et comoediam, et dithyramborum poesin, et tiliarum citharaeque sonos maximam partem esse in genere imitationis. Quod ita <sup>1</sup>brevi ponitur, nec admodum probandum a nobis est, quoniam et in promptu est, et a Platone in libris De republica iam ante est vere diligenterque demonstratum. Etsi autem haec omnia communiter sunt imitatio, separatim tamen inter singula est aliqua differentia, quae quidem in tribus rebus fere vertitur. Nam, vel quod genere differentibus rebus, vel quod res differentes, vel quod differenter nec eodem modo imitentur, illae inter se artes discrepant. Primum igitur de prima agamus differentia, deinceps de ceteris.

15

Ut reliquae artes, quarum vis in imitando spectatur, suam habent et propriam rem, qua imitantur, alii enim coloribus illinendis et formis lineamentisque effingendis res expriment, sive id artificio, sive consuetudine quadam assequantur, alii voce multa reddunt et effingunt, ita eae artes, quas supra memoravimus, suum habent velut instrumentum, quo utantur in imitando, nempe saltationem, orationem et sonorum concentum. Quod etsi ita est, tamen hoc differunt, quod aliae uno ex his utuntur, aliae pluribus. Nam concentus motusque corporis congruens in tiliarum cantu citharaeque sono cernitur, ac si quae praeterea eiusmodi sunt artes, in quo genere utique est et fistulandi scientia. Saltatione sola et a concentu deiuncta utuntur <sup>2</sup>pantomimi, etenim isti saltatione, <sup>3</sup>in qua certi gestus insint, mores et affectiones animi turbulenta et cuiusque modi actiones imitantur.

20

25

<sup>2</sup> <sup>3</sup> Epopoeia nudam tantum orationem, hoc est versus adhibet in imitando, sive

30

---

<sup>1</sup> differant *corr.* ex differantur

- miscet inter se plura versuum genera, sive una carminis forma utatur atque utriusque quidem generis exempla in epicis superior nobis memoria reliquit. Utrorum autem ratio nobis magis probetur infra, cum de epopoeia tractabimus, commodius disputabitur. Nunc hoc concessum sit orationem, quae poeticis numeris adstricta sit neque ab epopoeia neque ab ullo poematis genere abesse<sup>2</sup> posse, quippe sine qua imitari poesis nullo modo potest. <sup>3</sup>Imitatio porro ita necessaria est, ut in ea potissimum poeseos nomen sit positum, nec sine ea cohaerere sane possit. Quocirca neque carmen sine imitatione neque imitatio sine carmine poesim efficit.
- 10 Ex quo intelligitur nullo communi nomine poeseos Sophronis Xenarchique mimos affici posse et Socraticas disputationes, etsi persimiles inter se videntur. Hae enim etsi imitationem habent pro communi iure dialogorum, tamen, quia versu carent, idcirco a poematum numero removentur. Sophronis Xenarchique mimi quoniam et versum, et imitationem habent, verum est iis poematis nomen
- 15 tribuere. Rursus si carmen quidem quis componat vel trimetrum, vel elegiacum, vel alterius generis, sed in eo nulla insit imitatio, minime is quidem poeta est appellandus. Quod cum ita sit, <sup>4</sup>tamen vulgus hominum, quia quod rectum est non fere intelligit, qui carmen modo faciat eum ilico poetam appellat, et verbum <sup>4</sup>ποιεῖν cum certo et definito versus genere connectens alios ἐλεγειοποιούς
- 20 alios ἐποιοιούς nominat. <sup>5</sup>Non enim ex imitatione, sed communiter ex metro spectandos et nominandos poetas putat. Etenim quaecumque sit materia seu sententia, quae versibus explicetur, si vel ad medicinam musicamve pertineat, tamen eos in poetis numerat, quia in versu vim esse poetae sitam existimat. Ceterum obscurum non est nihil esse Homero commune cum Empedocle praeter versum. Quamobrem ille poeta habetur merito, hic non tam poeta quam de naturae obscuritate disputator. Nec vero si quis ex omni versuum genere mixtum et temperatum opus componat, qualis est Chaeremonis Centaurus, idcirco etiam poetae nomine afficiendus est. In poeta enim spectandus quidem versus est, sed multo magis imitatio. Exposuimus, quae vel unum vel alterum <sup>5</sup>asciscant ad
- 30 imitandum ex iis, quae supra posuimus. Sunt etiam poemata, quae omnia adhibeant ut dithyrambi, nomi, tragoedia et comoedia. Nam et saltatio in iis est, et versus, et modulatus sonus. Sed hoc interest, quod dithyrambi et nomi in quaque parte haec tria adhibeant, comoedia et tra-

<sup>2</sup> posse *corr.* ex possit

<sup>3</sup> Imitatio *corr.* ex Immitatio

<sup>4</sup> ποιεῖν *corr.* ex ποιζῖν

<sup>5</sup> asciscant *corr.* ex asciscant

goedia non omnia in omnibus partibus, ut infra planius docebitur. Ac de prima quidem differentia illarum <sup>6</sup>artium satis disputatum est, nunc agamus de altera.

[ 2. ] Cum ii, qui imitantur imitentur eos, qui aliquid agunt, necesse porro sit eos, qui aliquid agunt, aut probos esse aut improbos, etenim qui aliquid agunt, oportet moribus quibusdam esse praeditos, mores autem sola probitate et improbitate definiuntur, quandoquidem omnis morum differentia in probitate et improbitate est posita, efficitur <sup>7</sup>necesse esse, ut vel honorum vel malorum imitatio suscipiatur. Sed honorum et malorum bipartita divisio est. Nam vel bonitate vitiove nostrae aetatis homines anteeunt <sup>8</sup>ii, quos imitamur, vel pari cum iis virtute aut improbitate inducuntur. Itaque omnis morum imitatio vel meliorum est, quam nostrae memoriae sint homines, vel <sup>9</sup>vitiosorum, vel parium. Quod idem in pictura licet animadvertere, nam Polygnotus praestantiores, Pauso praviore, Dionysius similes effingebat. At vero in illas artes imitatrices, quas initio posuimus, cadere hanc varietatem, et eas inter se differre, quod non eosdem mores sibi proponant imitandos, notum atque apertum est. Quis enim non videt et saltatione, et tiliarum cantu, et fidibus has morum dissimilitudines exprimi posse?

Carmine quoque, a quo et saltatio, et symphoniae cantus absit, has differentias imitari licet. Nam Homerus probiores, Cleophon similes, Hegemon Thasius, is qui princeps parodiarum scribendarum fuit, et Nicocharis qui Deliadem fecit, deteriores est imitatus. Neque vero dithyrambis et nomis idem facere non licet, ut et deteriores, et meliores, et virtutibus vitiiisque pares inducantur, quomodo Persas et Cyclopas Timotheus et Philoxenus expresserunt. Comoedia item a tragoedia hoc discrimine separata est, siquidem nullo alio differentiae genere de tribus discrepant. <sup>6</sup>Comoedia enim deteriores, tragoedia praestantiores, quam nunc sunt, homines imitatur.

[ 3. ] Restat tertia harum artium differentia, quae neque in re, qua fit imitatio neque in iis, quae ad imitandum proponuntur est posita, sed in modo, quo quodque horum, <sup>10</sup>quae iam diximus, imitatione referatur. <sup>7</sup>Nam eadem iisdem rebus imitari licet tum enuntiando narrandoque, tum omnes ut agentes et in opere versantes effingendo. Posterioris generis sunt comoedia, tragoedia et omnia, quae δραματικά a Graecis appellantur. Prius genus quod διηγηματικόν voco, in

<sup>6</sup> post artium del. sit *suprascr.* satis

<sup>7</sup> post necesse del. est *suprascr.* esse

<sup>8</sup> ii *ins.*

<sup>9</sup> vitiosorum *corr. ex vitiosorum*

<sup>10</sup> post quae del. modo *suprascr.* iam

duas partes dividi etiam <sup>11</sup>Plato tertio De repub. libro docuit. Nam vel ita narrari potest, ut poeta nonnumquam personam suam commutet et alienam agat, quod posteriores Graeci μικτόν dixerunt, in quo princeps Homerus est, qui pauca ipse narrans alios identidem loquentes et agentes facit, vel ita, ut perpetua sit poetae  
 5 oratio, nec ullae partes alterius personae interponantur, quod a recentioribus Graecis proprio nomine διηγηματικόν et ἀπαγγελτικόν appellatum est, quae ratio etsi minus probari debet, ut infra docebimus, tamen in multorum veterum poetarum scriptis apparet.

Expositis imitationum differentiis non est difficile ad intelligendum, qui differ-  
 10 rentes, qui <sup>12</sup>iidem imitatores habendi sint. Nam Sophocles qua cum Homero idem imitator est, qua cum Aristophane. Etsi enim ceteris rebus ab Homero Sophocles differt, tamen in hoc quidem certe conveniunt, quod uterque viros bonos imitatur. Contra ab Aristophane differt quidem Sophocles, quod non iisdem moribus effingendis studet, quibus Aristophanes, sed et communis res est, qua  
 15 imitantur, et idem modus imitandi. Proinde qua differentes, qua iidem imitatores Sophocles, Homerus et Aristophanes iudicantur. Nam Sophocles quidem et Aristophanes ceterique tragici et comici cum saltationem, vocum cantum et orationem <sup>13</sup>adhibent, tum nusquam sua persona utuntur, sed alienis ubique se induunt easque imitantur. Quamobrem δράματα nominata id genus poemata non-  
 20 nulli contendunt, quia non poeta narrat ipse aliquid, sed alios δρώντας, id est agentes facit.

Quae causa est, cur Dorienses tragoediam comoediamque sibi vendicent. <sup>8</sup>Co- 8  
 moediam Megarenses ad se rapiunt, tum ii, qui in Graecia sunt, quod apud se natam confirmant, quo tempore eorum respublica penes populum erat; tum ii  
 25 qui hinc profecti in Sicilia sedes sibi quaesiverunt, nam inde Epicharmus erat comicus, qui Chonnidem et Magnetem aetate antecedit. Tragoediam nonnulli ex iis, qui Peloponnesum incolunt, suum inventum esse contendunt. Producent <sup>14</sup>Dorienses signi loco ipsa nomina. Nam et “urbi circumiecta castella” se κώμας appellare, quae Athenienses δήμους vocent, perinde quasi “comoedi” non a ver-  
 30 bo κωμάζειν dicti sint, quod “comessari” significat, sed quod κατὰ κώμας, hoc est “pagatim” vagarentur, cum ex urbe cum ignominia pellerentur; et “agere” se δρᾶν dicere, quod Athenienses πράττειν appellent. Sed de imitationis differentiis, quot et quaenam sint, satis disputatum est.

<sup>11</sup> Plat. Resp. 392c 6 - 394d 10.

<sup>12</sup> iidem corr. ex iisdem

<sup>13</sup> adhibent corr. ex adhibeant

<sup>14</sup> post Dorienses del. si qui suprascr. signi

[ 4. ] Videtur autem poetica a duobus capitibus <sup>15</sup>iisque naturalibus ad hominum usum manasse, quorum unum est, quod imitandi studium a pueris est hominibus innatum; etenim hoc differunt a ceteris animantibus, quod ad imitandum aptissimi <sup>16</sup>sunt, et initium discendi faciunt per imitationem, et omnes <sup>9</sup>expressis rerum simulacris delectantur. Cuius rei documentum est, quod <sup>9</sup>ipsa <sup>5</sup>re contingere sentimus. Quas enim res ipsas non sine molestia intuemur, earum imagines, ut quaeque diligentissime verissimeque expressae sunt, ita maxima cum voluptate aspicimus, ut abiectissimarum bestiarum et cadaverum. Huius autem causa est, quoniam discere non philosophis solum summam voluptatem affert, sed item ceteris, quamquam exigua discendi pars ad eos pertinet. Nam <sup>10</sup>idcirco delectantur aspectu imaginum, quia evenit, ut aspiciendo discant, et quid quidque sit, ratiocinentur. Nam simulatque imaginem aspexerunt, ex ea, tamquam signo, hunc esse illum concludunt. Itaque viderint ante necesse est id, <sup>10</sup>cuius imago discendi materiam praebet. Nam nisi ante viderint, <sup>10</sup>non gignet imago voluptatem, qua imago est, sed vel ob artificii praestantiam, vel ob coloris <sup>15</sup>venustatem, vel ob aliam eiusmodi causam.

Alter poeticae fons est, quod non solum imitandi vis naturae nostrae congruit, sed etiam imitationis <sup>17</sup>instrumentum: rhythmus et harmonia. Nam metrum rhythmum pars est, quia rhythmum nomen <sup>18</sup>late <sup>19</sup>patet, et non solum numerosum motum corporis, sed etiam versus et versuum membra pedesque complectitur. Etsi haec <sup>20</sup>ita comparata sunt inter se, ut pedem saltatio sequatur, propterea quod pes ex syllabis componitur, quae ut sublationem vel positionem habent, quae Graeci ἄρσιν καὶ θέσιν vocant, ita βᾶσει et, quae ex ea constat, saltationi moderantur. Metrum in verbis tantum est positum, et non modo spatium temporum, sed etiam <sup>25</sup>ordinem includit, cum rhythmus solo spatio temporum contineatur. Factum est igitur, ut, qui iam inde ab initio et ad imitandum, et ad rhythmum faciendum prae ceteris a natura facti essent, primo rudia quaedam et impolita scriberent, <sup>11</sup>deinde paulatim promovendo <sup>11</sup>ex inconditis et temere compositis scriptis impleta modis carmina faciendo poeticam denique gignerent, quae, ut prolata est, statim ex poetarum moribus distracta est. Nam quos ad virtutem natura gravitatemque procrearat, hi honestis actionibus et sui similium factis imitandis se <sup>30</sup>

<sup>15</sup> iisque *corr. ex* iisque

<sup>16</sup> sunt *correx* ex sint; sunt *legitur* in R 126 *sup.*, S 77 *sup.*, R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>17</sup> *post* instrumentum *del.* quae sunt

<sup>18</sup> late *corr. ex* pate

<sup>19</sup> patet *correx* ex late; patet *legitur* in R 126 *sup.*, S 77 *sup.*, R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

dabant, contra qui <sup>20</sup>abiectionibus erant moribus, hi ad <sup>21</sup>contemptorum hominum exprimendas actiones se conferebant. Ex quo primum vituperationes natae sunt ab iis, quorum despectiores erant mores, ut <sup>12</sup>ab illis, qui honestate ducebantur, <sup>12</sup> deorum immortalium laudes et bonorum virorum encomia.

- 5 Atque ista quidem vetustissima sunt poematum genera: quorum alterius generis, quod in laude consistit, etiam ante Homeri aetatem exempla sunt ut Orphei, Lini Musaeique poemata; alterius, quod vituperatione et reprehensione continetur, ante Homeri memoriam nullum exemplum est, etsi multos in hoc genere poetas fuisse probabile est. Ab Homero incipiendo poemata numerari talia possunt.
- 10 Nam Homeri Margites de hoc genere est, etsi quae sunt eius similia. In quibus aptissimus versus veluti sponte oblatus iambicus usurpatur, quam etiam ob causam iambicus nunc nominatur, quod hoc genere versus alter alterum ἰάμβιζε, hoc est probris et maledictis <sup>22</sup>insequebatur. Hymni et encomia non iambis sed versibus longis seu heroicis scribebantur. Nec dubium est, quin de vetustis poetis alii
- 15 in heroico genere, alii in iambico elaborarint.

- Ceterum Homerus, ut aliis longe praestat omnibus rebus gravibus imitandis <sup>13</sup>(est enim poeta singularis non solum, quoniam prudentissime delegit materiam, quam tractaret, sed etiam quia quod susceperat, <sup>23</sup>divinitus explicat et alienas accommodando sibi personas non quidem iustum drama perfecit, sed ad similitudinem et imaginem dramatis opus suum contexit) ita comoediae rudimenta et inchoatam speciem primus commonstravit, quippe qui quasi dramate incluserit maledicta, non quidem ea, quae petulantius iactantur, quod superiores illi faciebant, at quae cum urbanitate quadam et facetiis iaciuntur, quae iocularia et ridicula nominantur. Nam quae ratio comparationis est Iliadis et
- 20 Odysseae ad tragoediam, eadem Margitae Homeri ad comoediam reperitur. Sunt autem Ilias et Odyssea materia et velut adumbratae species tragoediarum. Ita exorta tragoedia comoediaque alii pro iamborum poetis comici facti sunt, alii pro heroicorum scriptoribus tragici, prout quemque natura ad hoc vel illud poematis genus rapiebat. Nam amplior digniorque species est tragoediae quam epici
- 30 poematis, et comoediae quam iamborum, ut magis idoneo loco demonstrabitur. Verum de tragoedia videre, num omnibus suis partibus absoluta sit, tum si per se et ex vero reique natura haec quaestio diiudicetur, tum si ex theatri voluntate et

<sup>20</sup> abiectionibus *correxī* ex abiectionibus; abiectionibus *legitur* in R 126 sup., S 77 sup., R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.

<sup>21</sup> contemptorum *corr.* ex contertorum

<sup>22</sup> insequebatur *corr.* ex insequaebatur

<sup>23</sup> divinitus *corr.* ex divinitas

arbitrio <sup>24</sup>disceptetur, ad aliud tempus pertinet. Desiderat enim quaedam interdum theatrum, ut docebimus, quae ratio et praecepta artis repudiant. Nunc, quod <sup>25</sup>coepimus, incrementa tragoediae comoediaeque persequamur.

Cum et tragoedia, et comoedia ex rudi initio orta essent, illa ab iis, qui ductarent dithyrambum, (nam hymnos fuisse primum et vetustissimum poematis genus demonstratum est), haec ab iis, qui phallica canerent, quod erat carminis genus in Priapum in primis ridiculum, quod etiam num in multis civitatibus usurpatur, sensim increverunt, cum quantum utriusque in dies exstaret, id arreptum auferent poetae longiusque producerent. 5

Ac tragoedia quidem cum multas mutationes habuisset, mutari desiit tum, cum suam est naturam et absolutionem consecuta. Priscis temporibus sua ipsi poemata tragici recitabant, tum chorus est inductus, a quo uno <sup>26</sup>tragoediae canerentur. Postea repertum histrionem ferunt a Thespide, quem quia choro respondendo perpetuum eius cantum incideret, recte <sup>14</sup>ὑποκριτήν Graeci nominarunt. Auxit histrionum numerum Aeschylus, ac ab uno ad duos perduxit <sup>15</sup>chorumque minuit atque, ut <sup>15</sup>primae partes in tragoedia non cantici sed diverbiorum essent, effecit. Tertium histrionem ad scenam adiecit Sophocles ipsamque scenam multis rebus exornavit. 10

Fabularum porro et dictionis granditatem sero nacta tragoedia est, quoniam ex satyrico genere defluxit, cuius et leves minutaeque sunt fabellae, et dictionis genus ridiculum. <sup>27</sup>Quamquam extante iam tragoedia etiam satyri sunt adhibiti, sed moderatius, ut essent, qui tragoediae gravitatem iocis temperarent, et novitatis illecebris <sup>28</sup>spectatorum fastidio occurrerent. 20

<sup>16</sup>Versus cum prius esset <sup>16</sup>trochaicus quadratus, talem enim satyrica poesis et ad saltationem accommodata postulabat, iambicus est factus, quoniam cum remota magna ex parte esset saltatio, et sermo colloquiumque effloruisset, idoneum versum sibi natura <sup>29</sup>comparavit. Iambicus enim versus alternis sermonibus omnium aptissimus est. Cui argumento est, quod in mutuis sermonibus plurimos iambicos temere fundimus, hexametros raro idque ipsum, dum fit, a quotidiani sermonis modo et concinnitate receditur. 25 30

<sup>24</sup> disceptetur *corr.* ex disceptatur

<sup>25</sup> coepimus *correx* ex cepimus; coepimus *legitur* in R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>26</sup> *post* tragoediae: agerentur *del. suprascr.* canerentur

<sup>27</sup> *post* Quamquam *del.* sunt qui *post* ortam tragoediam nudatos satyros velint *suprascr.* extante ... moderatius,

<sup>28</sup> spectatorum *corr.* ex spectorum

<sup>29</sup> comparavit *corr.* ex comparuit

Postremo etiam episodiorum multitudo <sup>17</sup>ceteraque, quae ad ornatum tragoediae pertinent, reperta sunt, ut iam perfecta quodammodo eius forma appareret. Nam sigillatim docere quid, a quoque et quo tempore repertum sit, et id genus alia subtilius persequi, non tam multae utilitatis quam operae futurum sit.

5 [ 5. ] Comoedia <sup>30</sup>vitiosiorum est imitatio, ut diximus, non tamen quovis vitii genere sed turpium et deformium, ita tamen ut dolor absit. Imitatur enim <sup>31</sup>tragoedia[!] res ridiculas, quae <sup>32</sup>turpitudinis pars sunt. Nam ridiculum est peccatum quoddam et deformitas, sed eiusmodi, quae neque dolorem neque interitum afferat. <sup>18</sup>Exemplum in promptu est. Ridiculum vultum dicimus qui deformis <sup>18</sup>est et sine dolore distortus.

10 Sed non ut tragoediae ita comoediae transitus migrationesque de uno genere in aliud, et quibus auctoribus facti sint, sciri potest. Eius causa est, quia ab initio non multum curae studiique in hoc genus conferebatur; etenim chorus, quae magna <sup>33</sup>et sumptuosa pars erat totius operis, sero ab archonte est datus. <sup>19</sup>Antea <sup>19</sup>suis sumptibus comici suas ipsi fabulas docebant. At ex quo formam speciemque quamdam nacta comoedia est, eius scriptores memorantur ii, qui in omnium ore versantur. Quis vero personam invenerit, aut prologos, aut histrionum multitudinem, et quae sunt eius generis alia, incertum est. Fabulas condere comicas Epicharmus et Phormis coepere domo Siculi. Quare origo comoediae e Sicilia est.

20 Athenis Crates omissa iamborum scriptione qua in singularium hominum mores vitamque incurrebant, primus <sup>34</sup>coepit fabulas ad universum genus traducere.

25 Ex iis, quae hucusque disputata sunt, facile intelligi potest, quae epopoeiae tragoediaeque sit differentia. Fluxit ex epopoeia tragoedia ipsamque tragoediam eo usque est epopoeia <sup>20</sup>comitata, ut versum et imitationem rerum minime levium retineret, in eoque cum tragoedia conveniret; sed eo <sup>35</sup>differret, quod neque saltationem haberet neque melos, et poetae esset narratio quaedam, non usquequaque agentium simulatio.

30 Ad haec alia est in epopoeia alia in tragoedia longitudinis ratio. Quae enim in tragoedia aguntur, unius diei res gestae esse debent, aut certe hoc spatium non multum superare. Epopoeiae tempus definitum non est, quia multorum dierum res complecti potest. Quamquam veteres tragici propter argumentorum longitu-

<sup>30</sup> vitiosiorum *correx* ex vitiosorum

<sup>31</sup> tragoedia *sic pro* comoedia

<sup>32</sup> turpitudinis *corr. ex* turpidinis

<sup>33</sup> et *corr. ex* est

<sup>34</sup> coepit *correx* ex cepit; coepit *legitur* in R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.

<sup>35</sup> differret *correx* ex differet; differret *legitur* in S 77 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.

dinem nullum temporis modum <sup>36</sup>tragoediis <sup>37</sup>suis definiebant, sed solutum et liberum similiter atque in epopoeia faciebant.

Partes autem tragoediae partim eadem sunt cum partibus epopoeiae, partim differentes. Quapropter qui bonae vitiosaeque tragoediae vim habet cognitam, ei epopoeiae natura ignota esse non potest. Quae enim adsunt epopoeiae, ea ad-  
sunt tragoediae omnia; non tamen vicissim quae habet tragoedia, eadem omnia epopoeiae tribui possunt. 5

[ 6. ] Sed de epico carmine itemque de comoedia postea disseremus. Nunc agamus de tragoedia, cuius ex iis, quae supra <sup>38</sup>disputata sunt, haec existit, quae vere proprieque dicitur definitio. Tragoedia est imitatio actionis minime levis  
eiusdemque perfectae et magnitudine quadam praeditae, quae imitatio oratione  
condita peragitur <sup>39</sup>sic, ut quodque eorum, quibus fit imitatio, in partibus vim  
suam separatim edat, quaeque non narratione sed misericordia et metu ciendo  
has ipsas animi motiones purgat. “Conditam orationem” voco, in qua versus  
inest <sup>40</sup><et> melos, et saltatio. Quod dixi “separatim in partibus vim suam ede-  
re quodque eorum quibus fit imitatio”, id eo dicitur, quia non omnia in omnibus  
tragoediae partibus reperiuntur, sed quaedam sunt partes tragoediae, quae solo  
versu transiguntur sine saltatione et concentu ut prologus et omnia, quae ab  
<sup>41</sup>histrionibus pronuntiantur; quaedam melos adhibent, ut quae a choro tibiis in-  
terpositis concinuntur, quae ut varia sunt et inter se disparia, ita tum coniunctam  
habent, tum non habent coniunctam saltationem. 10 15 20

Extrema definitionis pars est posita, ut usus tragoediae <sup>42</sup>ostendatur, quem affert reipublicae qui quidem maximus est, et iis, qui civitates regunt, vehementer expetendus; coarguendus enim error eorum est, qui immunem, qui ad nullam partem utilem civitatibus, qui ad inanem dumtaxat voluptatem oculorum et  
aurium tragoediam comparatam putant. Cum enim nihil tam esse propositum rectoribus civitatum debeat, quam ut cives reddant quam optimos, qui ad virtutem eos informet, <sup>43</sup>nae is de civibus suis praeclare mereatur. Virtus autem cum potissimum id agat, ut animi motus turbidos ratione coerceat, et mediocritatis regionibus includat, tragoedia porro hos motus comprimat, concedatur profecto 25 30

<sup>36</sup> tragoediis *corr. ex* tragoedicis

<sup>37</sup> *post suis del. statuebant suprascr. definiebant*

<sup>38</sup> *post disputata del. et suprascr. sunt*

<sup>39</sup> sic, ut *corr. ex* sicut

<sup>40</sup> <et> *supplevi; legitur in R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.*

<sup>41</sup> histrionibus ... *a in marg. add.*

<sup>42</sup> ostendatur *correxī ex* ostenderetur; ostendatur *legitur in R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.*

<sup>43</sup> nae *corr. ex* ne

singularem eius esse in republica utilitatem. Facit enim, ut duae affectiones  
<sup>44</sup>importunae misericordia et timor, quae avocant a fortitudine animum, et ad  
muliebrem ignaviam abiiciunt, evellantur ex animis, et definita moderatione gu-  
bernentur. Nam spectandis in scena identidem regum et principum virorum in-  
5 teritibus, acerbissimis doloribus et aliis asperrimis casibus duratur consuetudine  
animus, et quae antea summe metuerat, incipit contemnere, nec in se veretur,  
quae videat amplissimis viris accidisse. Quare videndum ne non recte a Platone  
tragoedia e civitatibus exterminetur, quod dicat ea mollescere animos et virtutem  
10 remitti, quia metum et miserationem animis afferat, quae affectiones fortitudini  
et magnitudini animi sint <sup>45</sup>inimicissimae. Id enim secus est, nam semel quidem  
atque iterum qui gravem alterius calamitatem aspiciat, commoveatur ei fortas-  
sis ad misericordiam animus metuque contrahatur, quod intelligat in se posse  
accidere, quod alteri iam evenisse animadvertat. At qui frequenter spectant alte-  
15 rius duros casus, praesertim hominum summa fortuna maximaque potentia, his  
occalescit animus ad dolorem, et ad virtutem roboratur; quod nefas putent in se  
recusare, quod multis et summis viris evenisse e scena didicerint. Sed de hoc in  
octavo libro <sup>46</sup>De republica quaedam disseruimus, quae qui volet, ad hunc locum  
potest assumere.

Quoniam autem in definitione tragoediae partium eius mentio est habita, non  
20 alienum est de iis agere, et quot quaeque eae sint, aperire. In primis intelligen-  
dum est vocabuli partis notionem esse multiplicem. Quaedam enim sunt partes  
tragoediae, per quas <sup>47</sup>cuiusdammodi tragoedia est; quaedam sunt velut membra  
tragoediae, <sup>48</sup>quae ad eius quasi corpus pertinent; de quibus intelligi volumus,  
cum diximus in definitione “ea quibus fit imitatio seorsum in partibus opus suum  
25 efficere”. Priores qualitatem tragoediae absolvunt, posteriores quantitatem.  
Itaque illae simul in eadem parte tragoediae esse possunt, non aliter atque in  
eadem <sup>49</sup>lactis parte cum albedo tum dulcedo, etsi quae sunt aliae lactis qualita-  
tes reperiuntur; hae quae quasi membra sunt tragoediae necessario <sup>50</sup>deiunctae  
sunt, et suum <sup>51</sup>quaeque alia ab alia diversum locum obtinent.

---

<sup>44</sup> importunae *corr. ex* importune

<sup>45</sup> inimicissimae *corr. ex* inimicissime

<sup>46</sup> De repub.] Aristot. *Pol.*

<sup>47</sup> cuiusdammodi *corr. ex* cuiusdam modi

<sup>48</sup> quae *corr. ex* qua

<sup>49</sup> lactis *corr. ex* factis

<sup>50</sup> deiunctae *corr. ex* devinctae

<sup>51</sup> quaeque *correxi ex* quaequae; quaeque *legitur in* R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

Sunt autem tragoediae partes per quas cuiusdammodi dicitur sex: instrumentum scenicum, melos, dictio, mores, sententia et fabula, qui numerus hac ratione statuitur. Primum cum agendo tragica fiat imitatio, necesse est ornatum scenicum esse tragoediae partem. Quomodo enim, si hic absit, imitatio suscipi nedum peragi possit? Tum et dictio <sup>52</sup>adsit oportet, et sonorum concentus. Haec enim sunt 5 ea, quibus imitationem fieri supra demonstravimus. Nam saltatio ad concentum referenda est, quoniam in tragoedia, <sup>53</sup>dum est, numquam a <sup>54</sup>concentu separatur. Dictionem voco ipsam versuum compositionem. Concentus quid sit, notius est omnibus, quam ut verborum declarationem requirat.

Porro autem quoniam tragoedia actionis est imitatio, actio autem ab agentibus 10 quibusdam proficiscitur, quos ex moribus et sententia seu intelligentia, quam dianoeam Graeci dicunt, esse cuiusdammodi necesse est; id est qualitate quadam praeditos, etenim ob haec duo etiam actiones cuiusdammodi esse dicimus, hoc est bene vel male intelligentur vel secus institutas. Ratio <sup>55</sup>evincit, ut duo sint actionum principia dianoea et mores, quibus velut partibus locupletatur et 15 distinguitur tragoedia, quin fundamenta faciendae fidei dianoea moresque sunt, quibus ut quisque scientissime vel contra utitur, ita facillime vel propositum suum assequitur, vel a conatu suo depellitur, ut pluribus verbis a nobis in duobus prioribus libris <sup>56</sup>Rhetoricae nostrae declaratum est. <sup>57</sup>Atqui saepe incidere tempus, ut poetae omnis ad persuadendum oratio accommodanda sit, et perspicuum 20 per se est, et res ipsa exempla demonstrant.

Sexta pars est fabula, quae est ipsa actionis imitatio, seu rerum, quae aguntur, compositio. Mores sunt, ex quibus <sup>58</sup>proprie cuiusdammodi dicuntur ii, qui agunt, hoc est probi vel <sup>59</sup>vitiosi. Dianoea est omnis ea pars, in qua vel ratione quid concluditur, vel sententia dicitur. Effectum est igitur sex tragoediae esse 25 partes, quas diximus. Nam duo sunt, quibus imitatio fit: dictio et melos, unum quomodo fiat: ornatus scenicus, tria quae imitanda suscipiuntur: mores, dianoea et fabula, nec praeterea quidquam est, quod <sup>60</sup>ascisci in tragoediam pro parte eius possit.

<sup>52</sup> adsit oportet *correxī* ex ad sit portet; adsit oportet *legitur* in R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.

<sup>53</sup> dum est *ins.*

<sup>54</sup> post numquam *del.* ab ea *suprascr.* a concentu

<sup>55</sup> evincit *loco a copista vacuo relicto add.*

<sup>56</sup> Rhetoricae] Aristot. *Rhet.*

<sup>57</sup> Atqui *corr.* ex At qui

<sup>58</sup> post proprie *del.* restrictius

<sup>59</sup> post vitiosi *del.* duntaxat.

<sup>60</sup> ascisci *corr.* ex ascisci

<sup>61</sup>Etsi autem his sex formis constat tragoedia omnesque fere tragici eas adhibuerunt, tamen inter omnia praecipua <sup>62</sup>vis est in actionis compositione, id est fabula seu argumento. Tragoedia enim non hominum imitatio est sed actionis, et vitae, et beatitudinis, et eius contrarii. <sup>63</sup>Etenim beatitudo in actione sita est, est enim beatitudo finis bonorum; finis autem non qualitas aut habitus, sed actio est, ut in libris <sup>64</sup>De moribus docuimus. Atque ut ex moribus cuiusdammodi homines, hoc est probi vel improbi dicuntur, ita ex actionibus illas qualitates insequentibus beati aut contra. Itaque non inducit agentes poeta, ut mores imitetur, sed mores complectitur propter actiones. Non enim qualitatis aut habitus, sed actionis <sup>65</sup>tragoedia est imitatio. Non ergo mores sed fabula tragoediae finis est; quod si est, certe nihil est in tragoedia fabula potius aut praestantius.

Iam vero sine actione et fabula tragoedia fieri nullo modo potest, at sine moribus potest. Etenim complurium recentiorum tragoediae moribus vacant denique multorum poetarum scripta sunt eiusmodi, ut iis, quos loquentes aut agentes faciant, nullos mores affingant. Nam in poesi evenit, quod in pictura: Polygnoti tabulae mores egregie praeferebant, contra in iis, quae pinxit Zeuxis, ceteroqui pictor nobilis, nulla morum elucet significatio. Praeterea si quis deinceps ponat multas moratas disputationes adhibeatque cum dictionis, tum sententiarum elegantiam, nihil ille quidem alienum faciet munere tragoediae, nam his etiam bonis aucta cumulataque <sup>66</sup>tragoedia esse debet; sed multo magis ea tragoedia est, quae, ut his rebus minus ornata sit, habeat tamen fabulam et rerum, quae agantur, compositionem.

Neque vero fabulae dignitatem non declarat, quod ea, quibus maxime tragoedia animos oblectat, fabulae partes sunt, nimirum <sup>67</sup>necopinatae rerum conversiones, quae peripetiae dicuntur a Graecis, et agnitiones. Accedit huc non levissimum signum rei difficultas. Ut enim <sup>68</sup>quidque factu est difficillimum, ita praestantissimum esse solet. Qui igitur ad scribendum poema aggrediuntur, hi dictione prius et moribus perfectum et perpolitum opus possunt efficere quam argumenta componere, quod in vetustissimis poetis paene omnibus perspicitur.

---

<sup>61</sup> Etsi *corr. ex* Et si

<sup>62</sup> vis *corr. ex* vi

<sup>63</sup> Etenim *corr. ex* Et enim

<sup>64</sup> De moribus] Aristot. *NE.*

<sup>65</sup> tragoedia *corr. ex* tragoediae

<sup>66</sup> tragoedia *corr. ex* tragoediae

<sup>67</sup> necopinatae *corr. ex* nec opinatae

<sup>68</sup> quidque *correxi ex* quisque; quidque *legitur in R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.*

Quare principium et velut anima tragoediae fabula est. Proximum ab ea locum mores obtinent. Nam, ut in pictura si quis temere tabulam pulcherrimis pigmentis aspergat, non aequè <sup>69</sup>delectet, ac si imaginem aliquam primis lineamentis adumbret, ita si vel scitissime moribus exornatum poema sit, et absit argumentum, non tantopere iuuet spectatorem atque si fabula illis ornamentis vacans recitetur. Non ergo possunt mores de primo loco cum fabula contendere. Praeterea meminisse oportet eius, quod supra diximus tragoediam actionis esse imitationem non agentium; quamquam, quia actio sine agentibus nulla est, nec agentes sine moribus, idcirco et agentium, et morum imitatio dici potest; sed neque proprie et veluti per consecutionem quamdam locoque secundo. 5

<sup>70</sup>Deinceps dianoea ponenda est, quae est facultas dicendi ea, quae in re insunt, et quae conveniunt, <sup>71</sup>quod rhetoricae <sup>72</sup>munus est et civilis facultatis. Nam veteres poetae civiliter, hoc est rudius et impolitius loquentes faciebant, qui nunc sunt rhetorice, id est elegantius et eruditius. Non enim habet poetica locos proprios, ex quibus sententias eruat, sed eas vel a civili scientia, si pinguiores sint, 10 vel a rhetorica, si subtiliores, depromit.

Quid autem inter mores et dianoeam intersit, planum est. Mores enim sunt, qui indicant <sup>73</sup>proaeresin, qualisnam sit. Itaque appetitionem animi cum deliberatione complectuntur. Quare carent moribus illae orationes, in quibus, qui dicit neque praeoptat <sup>74</sup>quippiam neque fugit. Dianoea vero est, in qua demonstratur 15 aliquid esse aut non esse, vel universe quippiam pronuntiatur.

Quarta pars est dictio, quae est animi sensuum per verba explicatio, quae communis est notio sive versu, sive soluta oratione mentis cogitationes interpretemur. Quintus locus concentui tribuitur, qui plurimum pollet ad deliniendum <sup>75</sup>iucundo sensu animum, etsi neque a poeta fit, et sine eo vim suam tueri tragoedia potest. 20

Extrema pars est ornatus scenicus, qui afficit quidem voluptate animum, sed maxime artis est expers, et poeticae minime est proprius. Etsi enim agi sine eo tragoedia non potest, tamen, ut non agatur, <sup>76</sup>tragoediae nomen non amittit. Praeterea in ornatu scenico <sup>77</sup>conficiendo potiores opificis partes sunt quam poetae. 25

<sup>69</sup> delectet *correx* ex delectat; delectet *legitur* in R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.

<sup>70</sup> *iuxta* Deinceps .. facultatis. *in marg.* de hoc loco diligentius cogitandum.

<sup>71</sup> *post* quod *del.* in concisa oratione dialecticae munus est in perpetua

<sup>72</sup> munus est *ins.*

<sup>73</sup> proaeresin *corr.* ex proeresin

<sup>74</sup> quippiam *corr.* ex quispiam

<sup>75</sup> iucundo *corr.* ex incondo

<sup>76</sup> tragoediae *corr.* ex tragoedia

<sup>77</sup> conficiendo *corr.* ex conficiendae

Quod idem etsi de concentu videtur dici posse, quia, ut iam dictum est, ad alienum artificium pertinet; tamen dispar est ratio, quoniam versum ad concentum quasi materiam affert poeta de suo; personae <sup>78</sup>reliquumque instrumentum scenae prorsus a poetae scientia remotum est.

5 [ 7. ] Et numero et ordine partium tragoediae constituto deinceps explicemus singulatim omnes; ac primo agamus de fabula, quoniam prima et potissima tragoediae pars est. Cum igitur positum sit a nobis tragoediam perfectae et integrae actionis, quae magnitudine aliqua sit <sup>79</sup>praedita, esse imitationem. Nam, ut ceterae res, ita actiones aliquae plenae et integrae esse possunt, vacare  
10 tamen magnitudine, sequitur neque undelibet fabulae initium esse petendum neque ubilibet desinendum. Nam integrum principio, medio et fine definitur. Principium est, quod cum ex alio necessario non pendeat, post ipsum natura fert, ut aliud sit vel fiat. Finis est, quod natura ita comparatum est, ut post aliud sit vel necessario vel plerumque, post ipsum aliud nihil. Medium est, et quod  
15 insequitur aliud, et post quod aliud est. Quare natura rei spectanda est, hoc est naturalis rerum tum consecutio, tum antegressio, ut ratione et ordine et principium fabulae ducatur, et finis eidem statuatur. Ac de ordine quidem partium fabulae hoc praeceptum sit.

Sed ad ordinem partium oportet accedat etiam sua magnitudo. Nam neque  
20 animal neque aliud quidlibet, quod ex partibus coagmentatum est, pulchrum dicimus, nisi et eas apte ordineque compositas habeat, et ipsum convenienti magnitudine sit praeditum; quippe neque <sup>80</sup>perpusillum animal pulchrum est neque quod moderata sit magnitudine, verbi gratia sexcentorum stadiorum. In illo enim confunditur aspectus, propterea quod momento temporis totum hauritur oculis neque eius forma aut partium convenientia ob earum exiguitatem  
25 animadverti potest, in quo pulchritudo et oculorum voluptas est sita, <sup>81</sup>quod Callicratis et Myrmecidae operibus evenisse accepimus. In hoc fluctuari visum necesse est quasi in immenso spatio, quia totum uno tempore aspici non potest. Quare et fabulae adesse oportet magnitudinem, sed eiusmodi, quae non vastissime pateat, sed tota possit memoria comprehendi.  
30

<sup>78</sup> reliquumque *corr. ex* reliquum est

<sup>79</sup> praedita *corr. ex* praedicta

<sup>80</sup> perpusillum *corr. ex* per pusillum

<sup>81</sup> quod Callicratis ... accepimus *in marg. add.*; Cf. Plin. *Nat.* 7,85,7–12.: Callicrates ex ebore formicas et alia tam parva fecit animalia, ut partes eorum a ceteris cerni non possent. M<y>rmeccides quidem in eodem genere inclaruit quadriga ex eadem materia, quam musca integeret alis, fabricata et nave, quam apicula pinnis absconderet.

Ceterum <sup>82</sup>longitudini fabulae nequaquam ad actionem histrionum et studium theatri finis constituendus est. Est enim hoc ab arte remotissimum. Nam et histriones ob vincendi cupiditatem quam plurima velint agere, quo ostentandi artificii sui <sup>83</sup>probandaeque industriae maiorem habeant materiam, et cavea sine causa <sup>84</sup>quaedam postulat, quibus longius, quam opus est, fabula producat. Et accidit 5 non raro, ut poetae vel ignoratione artificii sui, vel scientes prudentesque in hoc genere peccent, ut vel histrionum studio, vel theatri obsequantur voluntati. Itaque si centum tragoediae, hoc est plures solito essent agendae, utique clepsydras agerentur. In tanta enim multitudine fabularum, cui et tantum histrionum certamen, et depravata theatri voluntas adiuncta sit, quae etiam iusto longiores fabulas requirunt, non aliter quam clepsydris terminari possent. Nunc, cum <sup>85</sup>paucae agantur uno die <sup>86</sup>unisve ludis tragoediae, non est necesse clepsydris eas definire, etsi saepe propter eas causas, quas iam diximus, longius, quam oporteat, extenduntur.

Cum veteres tragici ita longas fabulas complecterentur, ut eas epicorum argumentis aequarent, necessario ad aquae praesidium descendendum fuit, ut si minus <sup>87</sup>laudato, aliquo tamen fine terminarentur. Itaque reiicienda haec est ratio finiendae fabulae, et ad rei naturam veniendum est. In quo ut quaeque fabula longissima est, ita pulcherrima magnitudine est, modo tanta sit, ut tota sub unum aspectum subiiciatur. Sed, ut universe summatimque nostram explicemus sententiam, quanta ea est longitudo, in qua, per probabilem aut necessariam consecutionem et ordinem rerum, quae deinceps geruntur, accidit aut ex prosperis rebus abire in adversas, aut vicissim ex adversis transire in prosperas, ea regula ea finis apta est magnitudinis.

[ 8. ] Una fabula est non, quomodo quidam arbitrantur, si unius hominis res gestae vel eventa explicentur, infinita enim uni possunt accidere, quorum ex quibusdam nihil unum fieri potest, actiones item unius multae sunt, ex quibus nulla actio una potest effici. Quocirca labuntur poetae ii omnes, qui Heracleidem et Theseidem et similia poemata fecerunt. Existimant enim, quoniam unus fuit Hercules, effici unam fabulam esse quaecumque vel gessit vel perpressus est. 30 At Homerus, ut ceteris rebus praestat omnibus, ita, quae una sit fabula, sive ob ingenii bonitatem, quo pollebat, sive ob artificium, quod callebat, unus optime

<sup>82</sup> longitudini *corr.* ex longitudine

<sup>83</sup> probandaeque *corr.* ex probandaque

<sup>84</sup> quaedam *corr.* ex quadam

<sup>85</sup> paucae *corr.* ex pauce

<sup>86</sup> unisve *corr.* ex uniusve

<sup>87</sup> laudato *corr.* ex laudatur

- omnium perspexit. Cum enim Odysseam faceret, non composuit omnia, quae Ulyssi acciderunt, ut in monte Parnasso vulnus accepisse, insaniam in conventu exercituum simulasse, quorum neutrum erat huiusmodi, ut si unum accideret, probabile aut necessarium esset <sup>88</sup>alterum contingere, <sup>89</sup>sed unam actionem
- 5 Odysseae itemque Iliadi subiecit. Quare, ut in aliis artibus, quae imitantur, una imitatio unius rei est, ita fabulam oportet, quoniam actionis est imitatio, unius actionis esse eiusque totius, et proinde partes omnes eius actionis ita constructas dispositasque esse, ut si una pars vel transponatur vel dematur, tota moveatur et <sup>90</sup>dilabatur actio. Quod enim tale est, ut sive adsit sive absit, nullam notabilem
- 10 afferat varietatem, id ne partis quidem nomine appellandum est.
- [ 9. ] Ex iis, quae de fabula eiusque partibus hucusque diximus, perspicuum est etiam illud, non ea, quae facta sint, scribere, id poetae munus esse, sed quae fieri potuerint eaque ita componere, ut aliud ex alio aptum sit vel probabiliter vel necessario. Porro autem quae gesta sint, commemorare historici officium est,
- 15 non poetae. Non enim poeta et historicus eo differunt, quod ille versu, hic soluta oratione utatur, licet enim Herodoti libros ad versus redigere, et nihilominus historia sit, quae versu composita sit, quam quae prosa, sed hoc inter historicum et poetam <sup>91</sup>interest, quod ille res gestas scribit, hic qualia geri potuerint. Quamobrem et cum philosophia coniunctior et maioris momenti poesis est quam historia. Nam poesis in universo genere versatur, historia singulares res consecatur,
- 20 poesis enim hoc habet sibi propositum, ut ostendat, quis quid dicat aut faciat vel probabiliter vel necessario, ut quid tyrannus, quid adulter faciat aut loquatur, non quid Phalaris, <sup>92</sup>quid Aegisthus. Quocirca quaelibet iis nomina imponit, quia certis personis addicta non est, et hoc est, quod universum genus appellavimus.
- 25 At vero narrare, quid Alcibiades, quid Themistocles gesserit, quidve iis acciderit, id singularia est persequi, et historiae est proprium. In <sup>93</sup>comoedia quidem, quod dicimus, facile perspicui potest. Comici enim postquam <sup>94</sup>universe ad imaginem veri fabulam composuerunt, tum qualiacumque nomina imponunt; nec, ut Archilochus et ceteri, qui iambos scripsere, singulares homines persequuntur. Quin
- 30 etiam <sup>95</sup>tragoedia, etsi fere retinet tradita a vetustate nomina, propterea quod

---

<sup>88</sup> alterum *corr.* ex alteram

<sup>89</sup> *post sed del.* in una actione Odysseam itemque Iliadem *suprasc.* unam ... subiecit.

<sup>90</sup> dilabatur *correx*i ex dilabatur; dilabatur *legitur* in R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>91</sup> interest *corr.* ex inter est

<sup>92</sup> quid *corr.* ex quis

<sup>93</sup> comoedia *corr.* ex comedia

<sup>94</sup> universe *corr.* ex universae

<sup>95</sup> tragoedia *corr.* ex tragedia

credibilia sunt, quae fieri <sup>96</sup>possunt, quae autem facta sunt, in eorum ponuntur genere, quae fieri <sup>97</sup>possunt, non enim facta essent, si fieri nequirent, ut contra quae facta non sunt, non admodum credimus fieri posse, tamen extant tragoediae, quarum in nonnullis unum aut alterum est notum nomen, reliqua conficta <sup>98</sup><sunt>; in nonnullis nullum est fama celebratum nomen, ut in Flore Agathonis in quo non minus nomina quam res fictae sunt, et tamen nihilo minorem affert animis voluptatem. Proinde non est hoc restricte <sup>99</sup>observandum, ut in scribenda tragoedia nullo modo a notis et vulgatis fabulis recedamus. Ridiculum enim hoc est, cum ea ipsa, quae nota dicuntur, paucis nota sint, et tamen non minus eos, quibus ignota sunt quam quibus nota, delectent. 5

Sed, ut redeamus ad id, quod paulo supra diximus de poetae officio, patet poetam fabularum potius poetam esse quam carminum, quoniam poeta ex imitatione actionum dicitur poeta, imitatio autem actionum fabula est. Neque vero si res gestas scribat, idcirco poeta non est. Haec enim a poeta habenda modo ratio et diligentia est, ut rem ita contexat, ut nihil dissolutum, nihil absonum sit, ut probabile sit vel necessarium ab eiusmodi initio eo progressum, et deinceps ad eum exitum esse deventum. Atqui de iis, quae gesta sunt, quid vetat <sup>100</sup>aliquid esse eiusmodi, ut in eo iste vel probabiliter vel necessario continuatus ordo reperiat? Id arripiet scilicet poeta, quoniam hac parte idoneum est poseos argumentum. Sed, ut in universa fabula et actione una pars ex altera apta esse debet, ita 10

postquam dilatata est et quasi <sup>101</sup>effarcta particularibus actionibus, quae necessariae sunt, ut <sup>102</sup>commode tota fabula peragatur, haec “episodia” Graeci vocant, idem ordo inter ipsa particularia servari debet. Sunt enim illae fabulae deterrimae, non quidem in quibus sint multa episodica, sed quibus ita conserta sunt, ut unum neque probabiliter neque necessario alterum consequatur. Atque hoc 15

loco et a bonis, et a malis poetis saepe peccatur, sed a malis ob ignoracionem artis erratur, quam profitentur; boni consulto et de industria declinant de via: obsequuntur enim studio histrionum, quibus, ut agendi latiore campum <sup>103</sup>explicent, multa <sup>104</sup>congerunt episodica inter se minime cohaerentia. Ita fabula lon-

<sup>96</sup> *post* possunt, *del.* non enim facta essent *suprascr.* quae autem facta sunt,

<sup>97</sup> *post* possunt *del.* quae autem facta sunt, *suprascr.* non enim facta essent,

<sup>98</sup> <sunt> *supplevi*; *legitur in R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.*

<sup>99</sup> observandum *corr.* ex observantum

<sup>100</sup> aliquid *corr.* ex aliquid

<sup>101</sup> effarcta *corr.* ex effracta

<sup>102</sup> commode *corr.* ex commodae

<sup>103</sup> explicent *corr.* ex explicet

<sup>104</sup> congerunt *corr.* ex conquerunt

gius extenditur, quam rei natura ferat, et saepe rerum continuatio interrumpitur. Verum quoniam non perfectae modo actionis tragica fabula est imitatio, sed etiam rerum terribilium et miserabilium, necesse est in ea inesse aliquid, quod terrorem animis aut misericordiam afferat. Id autem fiet maxime, si non solum  
5 suo nomine quippiam sit terribile aut miserabile, sed etiam ita gestum, ut praeter opinionem cum certa causa coniunctum non temere <sup>105</sup>importatum videatur. Ita enim magis admirationi erit res sua sponte terribilis, quam si casu et fortuito evenisset, quoniam ea ipsa, quae fortuito accidunt, mirabiliora videntur, si veluti studio videantur contigisse, quale est, quod Argis accidit ei, qui Mitym inter-  
10 fecerat. Is enim, cum in theatro ludis daret operam, a statua Mityos in caput eius delapsa est interemptus. Qui casus, et si qui sunt similes, non temere natus sed consulto illatus videri potest. Quare quibus in fabulis ad hunc modum terror et misericordia versantur, <sup>106</sup> eae non sine causa reliquis anteponuntur.

[ 10. ] Sed omnis fabula ad alterum pertinet e duobus generibus. Nam aut  
15 simplex est aut nexa, siquidem palam est hanc distributionem cerni in ipsis actionibus, quarum imitatio fabula est. Simplex actio est, quae cum una sit et continua, ut statutum est, sine peripetia aut agnitione fortunae commutationem habet. Nexa, quae habet fortunae commutationem non sine peripetia aut agnitione. Hoc quoque loco, quod supra saepe monuimus de continuandis et aptandis  
20 inter se fabulae partibus et episodiis, tenendum est, ut neque peripetia neque agnitio temere in fabulam inseratur, sed ex ipsa structura fabulae nascatur, et ex iis, quae antea erunt gesta, vel probabiliter vel necessario efflorescat. Non enim satis est, quod post alia inferatur, sed ex iis ipsis manare debet. Multum enim distat aliquid fieri post aliud et fieri ex alio.

25 [ 11. ] Peripetia est, cum repente et propter opinionem facies fabulae mutatur, et in contrarium finem tendunt omnia atque de quo ab initio eramus suspicati, quod, ut diximus, vel probabili vel necessaria ratione fieri debet. Exemplum est apud Sophoclem in Oedipo tyranno, ubi qui rure <sup>107</sup>venerat quasi magno gaudio affecturus Oedipum, ac timoris cruciatu liberaturus, quo de matre angebatur,  
30 cum, quis esset Oedipus, aperuisset, non solum non praestitit, quod exspectabatur, sed etiam in maximum maerorem et gravissimas calamitates eum coniecit; et in fabula Lynceo, cum Lynceus ad mortem duceretur, ita res antea gestae tulerunt, ut hic periret, ille conservaretur.

---

<sup>105</sup> importatum *corr.* ex importatam

<sup>106</sup> eae *correx* ex ea; eae *legitur* in R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>107</sup> venerat *corr.* ex venerant

Agnitio est, cum personae, quarum felicitate aut <sup>108</sup>infelicitate tragoedia terminanda est, antea inter se ignotae invicem cognoscunt, et ex eo vel amici inter se vel hostes evadunt. Huic <sup>109</sup>si iuncta sit peripetia, de qua iam dictum est, ea <sup>110</sup>pulcherrima fuerit agnitio, qualis est in Oedipo Sophoclis, ut paulo antea exposuimus. Ac ista quidem agnitio, quam modo definivimus, fabulae et actioni maxime congruit. 5

Sunt enim etiam alia genera agnitionum, ut, dum rem quampiam inanimatam aut quodlibet aliud, dum feceritne quispiam aliquid, agnoscimus: quomodo Aias pecus agnoscit a se trucidatum, Ixion <sup>111</sup>nubem, quam foede erat complexus. Sed minus vere ad fabulam pertinent, quam dum ii se agnoscunt, et vel amici vel inimici fiunt, qui sunt vel <sup>112</sup>secundis vel adversis rebus argumento destinati. Nam planum est huiusmodi agnitionem, quae sociata sit cum peripetia, vel misericordiam vel metum animis iniecturam, quarum affectionum est consecatrix tragoedia. Praeterea huius generis agnitionem, non item reliqua, vel felicitas vel infelicitas insequitur, qui fabulae finis est ultimus. 10 15

Nam, ut uno de genere agnitionis loquar, quod rem factam sequitur, sive amico quis agnovit se pepercisse, sive ab inimico poenas exegisse, id felicitatis est itemque sive amicum se necasse, aut gravi incommodo affecisse, sive inimicum conservasse agnovit, quem tuto et honeste necare potuerit, infelicitati est assignandum. Sed quoniam agnitio necessario inter aliquos est intelligenda, duae erunt agnitionis species: una, cum unus modo agnoscitur, propterea quod alter notus est, altera, cum uterque ab altero est agnoscendus, propterea quod uterque alteri est ignotus, quod accidit Iphigeniae et Oresti. Nam Orestes et agnovit Iphigeniam sororem ex missione litterarum, et ab eadem vicissim alio modo agnoscendus fuit. 20 25

Apparet igitur duas esse fabulae partes, quae maxime miserationem et metum commovent quibusque felicitas et infelicitas adiuncta est, agnitionem et peripetiam; ad quas accedit tertia communis omnis fabulae, quae πάθος dicitur, quae actio est interitum aut dolorem afferens, ut mortes, quae palam oppetuntur, et graves dolores, et plagae, et quae sunt eiusdem generis alia. 30

[ 12.] Quae hucusque explicavimus partes sunt tragoediae, quae eius formam et qualitatem absolvunt. Quae ad quantitatem et veluti corpus eius explendum pertinent, hae sunt: prologus, episodium, exodus et choricum, quorum postre-

<sup>108</sup> infelicitate *corr.* ex in felicitate

<sup>109</sup> si *corr.* ex sic

<sup>110</sup> pulcherrima *corr.* ex pulcherima

<sup>111</sup> iuxta nubem: *in marg. del.* nebulam

<sup>112</sup> secundis *corr.* ex secandis

- mum in duo dividitur, quorum <sup>113</sup>alterum parodus dicitur alterum stasimum. Et haec quidem communia sunt omnium tragoediarum. Proprii certarum sunt plangores chori et scenicorum, quoniam non necessario in omni tragoedia insunt, ut illa, sed in aliquo tantum genere reperiuntur, in quo scilicet est herois alicuius interitus cuius ad funus praeficae, <sup>114</sup>quae lessum faciant, adhibeantur.
- 5 Prologus est actus primus, hoc est omnis illa tragoediae pars, quae est ante chori <sup>115</sup>parodum. Episodium est tota ea pars, quae inter duo plena chori cantica interiecta est. Non enim hic eandem vim habet hoc vocabulum quam alio loco, dum pro aliqua particulari actione accipitur, quae in universam fabulam intextitur.
- 10 Exodus est actus extremus tragoediae seu pars tragoediae tota, quam nulla chori symphonia consequitur. Chori <sup>116</sup>parodus est primum totius chori canticum. <sup>117</sup>Stasimum est canticum chori sine anapaesto et trochaeo. Nam hi pedes non ad statum chori sed ad motum sunt apti. Plangor <sup>118</sup>seu naenia est communis chori et scenicorum <sup>119</sup>lamentatio.
- 15 Sed hoc genere partium omisso redeamus ad alterum illud genus, et quae in iis praecepta sunt reliqua, persequamur.
- [ 13. ] In primis docendum est, quae in componendis fabulis spectare, quae cavere oporteat, et quae res sint necessariae, ut officii sui tragoedia munus <sup>120</sup>explicit. Est autem munus tragoediae per miserationem et timorem has ipsas affectiones ex animo abstergere. Quare fabula ita facienda est, ut res formidabiles et miserabiles inducantur. Nam hoc tragoediae est proprium. Loci igitur aperiendi ex quibus fabula sic fiat, ut res miseratione aut metu digna agi videatur.
- 20 Itaque miserabiles et terribiles res erunt maxime, si non simplex componatur fabula sed nexa. Haec enim, quia non modo πάθος habet sed etiam agnitionem et peripetiam, ad motus illos concitandos est aptissima. Principio videamus, in
- 25 quas personas πάθος debeat cadere, ut tragoedia, quod vult et debet, assequatur, si tragoediae finis est miseratio et timor. Equidem neque excellenti probitate homines sunt ex rebus secundis in adversas deducendi, hoc enim neque metum incutit neque miseratione movet animos, sed nefarium et detestabile existimatur